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określających „typowego męzczyznę me zmienia się od lat, choc 
rzeczywistość, w której ów „typowy mężczyzna” ma spełniać przypisane mu 
tradycyjnie role, zmieniła się radykalnie. 
Czasy współczesne to przede wszystkim wiek feminizmu i okres gwałtownych 
przeobrażeń społeczno-ekonomicznych. Te dwa czynniki wprowadziły dość 
znaczny zamęt w pojęciu męskości i tożsamości mężczyzny. „Prawdziwy 
mężczyzna nie płacze, niczego się nie boi, nigdy się nie poddaje...”- i tak 
można wymieniać w nieskończoność. Mężczyzna po prostu musi być silny, bo 
taka jest jego rola społeczna i jego miejsce w kulturze. Większość z nas tak 
przyzwyczaiła się do tego stanu, że nawet sami przed sobą nie potrafimy 
przyznać się do słabości, do strachu, do niepewności czy też zwykłego 
zmęczenia. 
A co się dzieje, kiedy nie jesteśmy już w stanie 
sprostać narzuconym rolom? Kiedy sytuacja zaczyna 
nas przerastać, a oczekiwania innych przytłaczają nas, 
odbierając resztki powietrza?
Pojawia się kryzys. Wywołany bezradnością i poczu
ciem bezsilności. Przychodzi depresja. Kiedy inne 
metody zawodzą i nie widać możliwości wyjścia 
z impasu, brutalnym przerwaniem depresji staje się 
ostateczność. Samobójstwo... Niesłusznie zwykło się 
przyjmować, że samobójcami zostają osoby dotknięte 
chorobą psychiczną. Większość samobójstw popeł

niają osoby zdrowe. Psycholodzy twierdzą, 
że samobójca to człowiek, który podcinając 
sobie żyły, jeszcze woła o pomoc - to przykład stałej walki pomiędzy 
siłami autodestrukcyjnymi a samozachowawczymi. Człowiek 
podejmując każdą decyzję waha się, a decyzja o śmierci budzi 
maksimum wahań i wątpliwości. Dlatego - jak mówią statystyki 
- 8 na 10 osób próbuje ostrzec, zapowiedzieć swoje samobójstwo. 
Na różne sposoby...
W każdym samobójstwie jest bardzo silna doza agresji do innego 
człowieka, agresji, która nie została wyrażona. Freud twierdził, że nie 
zabija siebie, kto uprzednio nie pragnął zabić kogoś innego lub 
przynajmniej nie życzył mu śmierci. Psychoanalitycy nazywają 
samobójstwo odwróconym zabójstwem. Zabijając siebie, równo

cześnie zabijam kogoś, bo wyrządzam mu cierpienie, zabijam w nim tą część 
swojego ja, z którą ta osoba jest utożsamiana. Oprócz tego wymierzam komuś 
ból. Samobójstwo jest rodzajem zemsty. Samobójstwo poprzedza nienawiść do 
drugiej osoby. Nienawiść, która nie została wyrażona bezpośrednio.

Chęć bycia zabitym to drugi element każdego aktu samobójczego. Można 
przypuszczać, że chęć ta ma związek z sumieniem. W sumieniu bowiem 
mieszczą się zarówno elementy świadome, jak i nieświadome. W skrajnych 
przypadkach do samobójstwa doprowadza nas też poczucie winy. Jest to 
przykry stan emocjonalny, który wiąże się z pogwałceniem zasad moralnych 
ustanowionych przez jednostkę.
Badania socjologiczne dowodzą, że wskaźnik samobójstw mężczyzn jest 
wyższy niż kobiecy (dane mówią, że nawet sześciokrotnie!). Oznacza to, że 
mężczyźni znacznie trudniej adoptują się do zmian, a także gorzej od kobiet 
odnajdują się w sytuacjach stresowych. Zmieniający się model rodziny i spo
łeczeństwa, także przymus ciągłej pogoni za kobietami sukcesu (a nie jak 

dawniej za samym sukcesem), potęguje kryzys męskości. 
Kryzys ten dotyczy nie tylko mężczyzn, odbija się także na 
kobietach.
Czy zatem jesteśmy skazani na życie w świecie stereotypów, 
przypisanych społecznie ról, coraz trudniejszych do spełnienia 
oczekiwań?
Mayenburg w „Eldorado” subtelnie wskazuje kilka możliwych 
postaw wobec przytłaczającego wyścigu szczurów, w którym 
wygrywają najsilniejsi i najbardziej bezwzględni.
Mayenburg daje nadzieję. Mówi, że nie musimy być herosami. 
Mamy prawo do słabości. Mężczyźni mają to prawo w takim 
samym stopniu jak kobiety. Wszyscy jesteśmy ludźmi... 
Niedoskonałymi. Próbującymi 
odnaleźć się w coraz bardziej 

niesprzyjających okolicznościach. Zachować 
własną tożsamość. Uczucia. Wrażliwość. 
Staramy się to robić na różne sposoby: 
rozpaczliwie poszukując Absolutu, popadając 
w nałogi, pragnąc bliskości z drugim czło
wiekiem lub w popłochu ją redukując. Albo - 
tak jak Thekla - uciekając w Sztuki, by lepiej 
zrozumieć chaotyczny świat i móc odpowie
dzieć sobie na kilka ważnych pytań. 
Z najgłębszego kryzysu można wyjść. Zobaczyć 
jasną stronę. I przewartościować swoje życie, 
mając w pamięci zdobyte doświadczenia.
W każdej chwili warto podjąć tę walkę. Nigdy nie jest za późno...

UR. 1953 - ABSOLWENT PWSFTVIT W ŁODZI (1977); AKTOR, REŻYSER 
I PEDAGOG O BOGATYM DOROBKU SCENICZNYM. ZAGRAŁ PONAD 80 
RÓL TEATRALNYCH, Z CZEGO ZNAKOMITA WIĘKSZOŚĆ TO KREACJE 
PIERWSZOPLANOWE. WSPÓŁPRACOWAŁ Z TAKIMI REŻYSERAMI JAK 

M.IN.: KAZIMIERZ DEJMEK. MIKOŁAJ GRABOWSKI. GRZEGORZ 
JARZYNA, PIOTR CIEPLAK, ANNA AUGUSTYNOWICZ, BOHDAN 
CYBULSKI, RUDOLF ZIOŁO, GRZEGORZ WIŚNIEWSKI, JANUSZ NYCZAK 

LECH RACZAK, KATARZYNA DESZCZ, PRZEMYSŁAW WOJCIESZEK. 
PRACOWAŁ M. IN. W TEATRZE POLSKIM I TEATRZE WSPÓŁCZESNYM 

W SZCZECINIE, TEATRZE IM. J. KOCHANOWSKIEGO W OPOLU, 
TEATRZE POLSKIM W POZNANIU, TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO Z

W KRAKOWIE, TEATRZE ROZMAITOŚCI W WARSZAWIE ORAZ TEATRZE 
NOWYM W ŁODZI. OD 2010 R. W ZESPOLE TEATRU PÓWSZEĆHNEGO 

W RADOMIU.

UR. 1972 W MONACHIUM, MIESZKA W BERLINIE.
STUDIOWAŁ JĘZYK STAROGERMAŃSKI NA UNIWERSYTECIE W 
MONACHIUM ORAZ DRAMATURGIĘ W HOCHSCHULE DER KUNSTE
W BERLINIE. JEGO PIERWSZY DRAMAT "HAARMAN" (1995) ZOSTAŁ 
ZREALIZOWANY W BERLIŃSKIM BARACKE PRZY DEUTSCHES THEATER 
W FORMIE SŁUCHOWISKA.
W 1996 ROKU POWSTAŁA SZTUKA "MESSERHELDEN", KTÓREJ 
PRAPREMIERA ODBYŁA SIĘ W ORPHTHEATER W BERLINIE, 
W REŻYSERII AUTORA. KOLEJNE DRAMATY „OGIEŃ W GŁOWIE", 
„PASOŻYTY" I „ZIMNE DZIECKO" ZYSKAŁY MU OPINIĘ JEDNEGO 
Z NAJCIEKAWSZYCH NIEMIECKICH DRAMATOPISARZY MŁODEGO 
POKOLENIA.
OD 1999 ROKU MAYENBURG JEST STAŁYM DRAMATOPISARZEM 
W BERLIŃSKIEJ SCHAUBUHNE. W SWOICH DRAMATACH PRÓBUJE 
NADAĆ CODZIENNYM WYDARZENIOM INTERESUJĄCĄ, TEATRALNĄ 
FORMĘ. STARA SIĘ ZBADAĆ, JAK DALEKO W RAMACH TEJ ESTETYKI 
MOŻNA ODEJŚĆ OD REALIZMU, PRZETWORZYĆ I PRZEKROCZYĆ 
RZECZYWISTOŚĆ

UR. 1975 WE WROCŁAWIU, MIESZKA W WARSZAWIE.
TŁUMACZKA Z JĘZYKA NIEMIECKIEGO. DORASTAŁA W LATACH 80. 
W BERLINIE (WTEDY ZACHODNIM). WIELE JEJ PRZEKŁADÓW SZTUK 

ZOSTAŁO WYSTAWIONYCH W TEATRACH I OPUBLIKOWANYCH. JEST 
REDAKTORKĄ W AGENCJI TEATRALNEJ ADIT. GDZIE ZAJMUJE SIĘ DZIAŁEM 
SZTUK NIEMIECKOJĘZYCZNYCH.


